Pentru esamenul de calificatiune preoțescă, se publică termin, pe ziua de 23 și 24 Septembrie vechiu a. c., cu începere la ora 9 înainte de amădădi.

La esamen sunt admiși toți acei clerici absoluți, cari conform Regulamentului, ș'au așternut până la 31 August a. c. petițiunea pentru admitere la esamen.

Arad, 6/18 Septembrie 1896.

Consistoriul eparchial gr. or.
român din Arad.

Învățământul confessional.

II.

Se vor implini în curând nouăsprezece veacuri, de când s'a arătat în lume în chipul omului, Domnul Ceriului și al pământului.

Reflectanții la acest post sunt avisați ca recursese lor instruate conform dispușéțiunilor legale cu testimoniu de calificațiune și din limba magiară și atestat de conduita — adresate comitetului parochial se-le subșternă subscrisului în Méhkerék p. Sarkad până în ziua **14/26 Sept.** când va fi și alegerea.

În lipsă de recurenți calificați se vor alege și preparamți absoluți.

Micherechiu, 20 Aug. (1 Sept.) 1896.

Nicolae Rocsin, m. p.

protopresbiter.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățătoriu dela școlă gr. or. rom. stațiunea din Slatina protopresviteratul **Radnei**, se escrie concurs cu termin de alegere pe **29 Septemvre v. a. c.**